De natura animalium

nascantur aranee corrumpentes mel. Et forte propter hoc putrefiet aluar et corruptentur apes: et apes appetuot origanum: et melius origanum est album, et quando acceperit florem infirmabitur, et apes operiunt se a uento, et potant aquam claram siue sit prope siue a remotis, et non potant nisi cum euident suum squibulum, et plus faciunt mel in uero, et autumno: et melius est ueris, et mel album ponitur in cera uirginea: & quando illud mel ponitur in cera antiqua erit aeternum, & melius mel habet colorem aureum: & peius est illud quod magis est fuscum, & propter hoc opus est ut ci to auferatur, & appibus placet percussio palmarum, & cantus, et cum tali percussione reuertuntur ad aluar quod est frale est illud in quo auditur magnus strepitus apum. Et quando dimittitur mel apibus in abundantia nihil operabuntur: et ideo oportet eis melius pars reduci ad mediocritatem, et similiter si habuerint de miele minus complemento, et paucitas masculorum plus ualeat ad melificationem quam multitudo quoniam apes mellificantes melius mellificabunt, et apes percipiunt frigus, et pluvias, et signum haec est sua quies in aluaribus contra frigus, et pluvias, et tunc apponitur eis cibus, et quando una apis pendebat alia in aluaris significatur per hoc de sydeterium exitus illage futurum: et propter hoc spargit custos aluarie super eas unum bonum dulce: et opus est quod sit prope illud aluar pirus agrestis: et fabe, et melga: et balustria: et mirtus, et papauer, et sinibriu, et amigdale, & pluvia australis corrumpet apes. Et ueste sunt quedam cuiusdam ita quod acne sunt perire, & longe magnae: & quedam lunt huiuscales, & quedam rubae sunt multum magnae: & quedam mediocres: & iam uidi genus est capitiibus nigris: & sunt magnae: & habent bonum odorem, & habent oculos tres posterius: aut. v. & sunt mala.

Sermo de moribus animalium.

L omne animal habet suos mores naturales sicut leo qui est liberalis cum est satur, & asper, et iracundus tempore famis, & in principio sui cibi: & suis mos est, ut ludat cum eo quem diligit, sed ludus suis inducit malum, & non dimittit suum ludum ante magnus tempus: & erit tunc eius in celis palatium, & sicut retro inspecto paucia valde, & quando nascitur fugiet multum & quando fatigabitur ibit modicum, & modicum, & post si opus erit ei fugere augmentabit suum gressum, & timeret naturaliter ignem, & si obuerit hominibus, & aliquis eorum dixerit in bonum, & desicerit postea leo faciet insultum in ipsum, & proiicit ipsum in terram: & faciet illi iniuras, & non lederit ipsum. Et non inuidunt homines de leonibus nisi illi qui sunt debiles, & senes. Et dico quod leo qui habitat coram coracenis, & prope apud feromam est fortior omnibus leonibus australibus, & qui sunt propinquum clima sunt magis debiles: & erat cujusque stirpis regibus quidam leo deiecoma, & alias deracea: & decreta. Et distinguebantur per loca, & leones deiecoma fuerunt pauci numero: quia raro capiunt ab hoibus: & leones decreta erant secundum quod coenabant, sed leones deiecoma, licet essent multi non tamē nocebant hominibus: & leo habet longam uitam: & iam inuenierunt leonem ita senem cui propter senectutem molebantur sudentes: & leonum est quedam modus debilis qui fugit a porco quando pugnat adiuicem: & quando porcus facit uulnus ex suo grumo, & suis dentibus in quibus est multa sanies, & malus odor, & illa sanies subtilis est, & sanacio illius uulneris est scut canis rabidi: & lupi rabiosi qui noia: & diligit homines: & non facit eis malum, & pugnat usque ad mortem cum leonibus, & canibus, & nimis istorum luporum est audacior, & sunt inter eos multi modi, & forte tempus mutat suos colores, & est aliis modus lupi qui dicitur mircon zuz, & erat in civitatibus nostris, & erunt ita magni ut Thauri, & magis corpulentis: & sunt modi ipsorum vel eorum qui sunt similes uaccis, et sunt pilosi in spatulis multum, & sua uirga est magni molles quam uirga de foioz, est magis certa: & magis temporis, & eius color tucus a capite usque ad uirgam, & inguina, & totius corporis sui color est inter cinereum, & rubrum, & habet cornua ieruata ad domesticum secundum mefuran palme: non habet dentes in superiori mandibula, et habet vulgulam magnam, & foderit terram suum corium durum multum, & eius uenatio est bona in se: et certio illius stercoris est secundum multitudinem, iiii. majorum pastuum. Et camelus non luxuriat super matrem suam, & ingenuati sunt homines, ut facerent camelum ascendere super camelam matrem suam, & est praecepit camelus in tersecut eam qui fecerit eum ascendere super matrem suam. Et equus liberalis qui couit cum matre sua proiecit se in terram, et mortuus est per ingenuationem hominum obedientium regia sona fem, et cum percepit ille equus luxuriari cum matre sua proiecit se in terram, et mortuus est, et iam audiui ego ab hominibus fidelibus prope istud, et deficiunt homines in amore: et diligunt stare cum hominibus maxime cum pueris. Et ego uidi puerum multum diligentem pueros sine barba, et multū diligunt stare cum eis, et diligunt puerum loqui ante pueros, et dico quod iam narrauit mihi fidelis

psitaci suum' amorem erga suum amicum: et suum recessum a se multū plangit quod sit quod feci
piat alium pītacum, et mirabam super , et ducit in doctrina sua prima quod unus delfin uenieba-
tur ab hominibus uel ab homine una, et capiebatur et uenerunt omes alii ad litus maris quasi ro-
gantes uenatorem pro illo. Et quando dimisit illum reuersi sunt: et delfin magni parui ambulant
cufoientes paruos , et iam uiderunt unum delfinum portantes secum alium delfinum mortu-
um: et submergentem se in aqua cum illo in profundo ne comedere tur ab aliis, et dixerunt de festi-
natione delfini quasi quedam incredibilia, et aliquando esset ex una parte maris, et nanis in me-
dio, et transibit nauem uno saltu ad aliam partem. Et causa in hoc est quia sequitur ora pīcīum in
pīfundo: et quando uult inspirare aera subito salit sursum cu nimio feruore. Et aliqui ita subito sal-
tat quod cadit super litus facci maris. Et de mirabilibus aīlīū est quod gallina quando ginet gallū
in pugna erigit quasi esset gallus, et eleuant caudam suā, sicut esset gallus: et aliqui nascitur illi cor-
nu in crure quasi gallo, et in hoc percipi potest obediētia natura cogitationibus nel cogitationum
pot pugnāt nascēbantur ei cornu in crure , et gallus quando moritur gallina : et dimittit pullus
efficit plus super ipso sicut gallina esset, & non luxuriat illo tempore , et agit se in mollicie sicut
esset gallina. Et castrantur aues per unam combustionem, aut binam: aut trinam in radice glādī:
et gallus castratus non cantat nec luxuriat, et quando castrantur bestie cornute antīquam incipiāt
crecerē cornita non crescunt post cornuta præter quam in cero: et porcus: et porca ambo castran-
tur: et hæc: quia porca habet testicula proprie uulam. Et dixit A. quod animal castratum plus ui-
uit: et dixit quod aīlī habens tibias longas erigit multū, et effuorit. Et numerat A. quādam
aves quæ mutant suos colores, & suas uoces secundum tempora anni: & sunt quādam quæ dant uo-
ces similes uocibus galli in æstate, & in hyeme uoces similes uocibus galline. Et passer habens uo-
cem dulcissimam incipit cantare in principio ueneris per. xv. dies continue, & post cantat per ho-
ras: & post mutat colorem, & morescit, & abscondit se. Et quādam aues se confrianc in terram: &
hæc faciunt aues quæ ne nō solū possunt uolare , & sicut gallinae: & tales : & quādam balneante
se in aqua sicut columbe, & passeres: & aues hēntes uogues curuos.

Capitulum de generatione hominum.

Dicunt homines de generatione filiorum, dicamus ergo super hoc: et dico, quia ho-
mines cum nascuntur sunt sicut flores, & cu possunt luxuriare, sunt quasi fructus: &
signum initii quentutis cuius pars est adolescentia est mutatio uocis, & sua vox no
est acuta neque gravis , sed quasi tonus durum cordarum, quarum una est tonsa
multum, & altera non. Et hoc est, quia cāne pulmonis, & mūculi in epiglotis sunt
in principio maturatiōis, & non in maturatiōe completa. Et propter hoc sunt
quādam partes sicce, & quādam humide: & quādam sunt leues, & quādam aspera : & idēo exit
uox uniformis , & quando i. 14. anno incipit homo cito luxuriare statim sua vox uenit ad com-
pletam mutationem in uocem virorum. Et quidam sunt qui custodiunt ualde diu uocē primitiae,
& crescent māmille tune: & fissura inguinum absconduntur, & ille sunt propter cicitatem cartila-
ginis existentes ibi, & in isto tempore augmentatur humiditas: & claudantur fissurae: & sperma ge-
neratur post. xiii. annos: & efficitur forte post. xxii. annos, & mulieribus ueniunt menstrua: & inci-
piant crescere māmilla sua , & rhas in. xiii. anno multum uult spermatizare tunc aspertur ab eo
delectatio: & accedit ei debilitas: & pigrities. Et sanguis menstruus est in primis sicut sanguis stran-
gularum uel uigulatorum, & quod accedit ante istud tempus si quid exit quasi album , & uoces
mulierum mutantur cum accedit tempus menstruum, licet sua vox est magis acuta: & quando
mulier fistulat aliqua cāna accipitorem facit sonum quam masculus in eadem cāna. Et quando tē-
pus menstruum accedit mulieribus mulieres multum appetunt: & tunc quanto magis coeant tā-
to magis appetunt, quia semper magis fluit sperma quanto magis fit confricatio , & sunt quādam
qui non somniant de nocte coitum: & sunt quādam non habentes propter occasionem quæ accedit
collusioni, et sunt quādam mulieres quæ non menstruant cum corpus mutatur de sanitate in egrit-
tudine, & multotiens aspertur epīla cu perireat ad. xiii. annos, Et dicit A. quod post illud tem-
pus incipit homo pigrefere, & quādam macrefere: & hac quia in quibusdam ante istud tempus
adunabantur multe superfluitates, & impediabant uitram humectalem. Et cum peruenit ad
tempus menstruū exit ista superfluitas: & crescit homo multum sed in alii dimensionem: & ali-
quando ante istud tempus adunabatur pauca superfluitas , & cum peruenit ad hoc tempus
exit illa parua: & macreficit homo eque mulier, & vir econverso. Et sperma bene coctum, & faci-
ens masculos est illud quod est vir. xxi. annorum, & mulier si impregnatur ante. xxi. annorum, debi-
litatur multum, & palescit propter hoc, & vir quando multū coīt cito senescit. Et mulier quæ mul-

De natura animalium

totiens coit non habet delectationem in coitu. Et sperma melius est quod spissum, & subtile, & si-
losum est generans feminas. Et plus accidit de mestruis in principio mensis, & in medio, & forte
hoc est: quia luna quando mutatur manifeste in suo lumine mutat humiditates in animalibus si-
c ut in mari, & flumine: & fluxu, & est fluxu: & mulier quando in ea tardatur menstruum dolet. Et
quando uenit menstruum graueat corpus. & quando absconditur menstruum quasi suffocatur mu-
lier: & quando menstruat mulier complete post eum tempus naturale imprægnationis: & aliquā
do imprægnatur mulier tempore menstruum, licet tamē in quibuldam mulieribus accidat
constrictio orificii matricis post purgationem menstruum, & non accidit imprægnanti menstru-
um tempore imprægnationis nisi raro, quia istud est necesse creature: & exitus menstrui aliquādo
inducit abortum: & quando est in matrice humiditas uiscola circa latera facit sperma leue, & non
potest morari in matrice. Et alia animalia quædam habent menstrua minus muliere, & quædam
nihil habent, & forte hoc est, quia illa superfluitas dissoluitur in pilos, & squamas: & cortices: ur-
nam ualde spissam in eis, & quia multum laborant, & plus abundat spermam in homine quam in
animali, equali sibi corpore. Et dicit Ag. quod albi non multum pingues nec mater plus abundat
in spermate quam nigri: nesciunt fuscii, & hoc: quia in illis abundant humiditas multa quæ est nō: teria sper-
matis, & non est multum remotum qui sit magis abundans in spermate, & niger, & fuscus, quia in
eis est plus sanguis, & color maior, quia foris plus potest facere quam debilitas, & ubi est mul-
ta materia, & dicit quod mulieres albe fugunt magis sperma uiri quam alie: & ideo magis desiccant
uiros. Et uulua quando imprægnata est mulier est magis siccata, quia matrix fugit totam illam hu-
miditatem: & claudit eius aurifacium: & nihil exire si autem appetet humida cognoscitur: quia
iam exiuit sperma a matrice, aut exiutum est. Et dixit Ag. quod propter hoc debet inungi uulua
cum liquida peste post principium imprægnationis: aut olibano: & cerusa dissolutis in oleo. Et ego
dico quod est hoc forte, quia natura picis contraria est matrici in suo odore, & cum uenit eius uit-
us ad matricem fugit ipsa matrix in sursum: & claudit suum orificium, & non potest tunc exire
sperma, & uirtus alterius medicine est ex sua siccitate claudere orificium matricis: & ista debet fie-
ri aliquantulum post tempus imprægnationis, quia statim si fierint dannificaretur sperma: & sper-
ma postq. iam non exiuit per. v. dies bene retentum est. Et aliquando accedit menstruum post. xxx.
annos principio, & medio somniū coitus post. xl. annos sed ipsius partus usque ad. xl. Et mestruus de-
scedit al' discedit imprægnatio naturali: & asecedit ad mammillas in imprægnatio naturali: & mulieres
imprægnate sentiunt quod tenent in uentre. Et sunt magis pondos in circuitus pectinis. Et maleu-
li, ut in pluribus sunt in parte dextra, & mulieres in parte sinistra: quia est magis frigida, sed aliquā-
do mas est in sinistra quando sperma est magnum, & multum. Et iam conueniens est nobis mirare
differentias spermatis: & de prout conuenit nostro tépori, & non sicut Ag. determinauit. Et dico
ego quod Ag. dixit qd' a sperma uiri dat formā, & mestruis sanguinis dat materialē solum ex hoc ap-
paret, & quādō in hoc puenit ad profundū cōtradicet hoc sibi sicut dicemus. Sed mō dico qd' om-
ne illud quod est sperma siue mulierum siue uiri est sanguinis mutatus, & dico ego quod sperma ui-
ri, & sperma mulierum equiuocantur in nomine spermatis sicut hoc nomen oculus est équino cum
cum dicitur oculus solis: & oculus hominis. In spermate uiri, & mulieris participatio nisi in nomi-
ne solo, & quod intendit hoc est emissionis spermatis non est in muliere: & propter hoc non est re-
motum quoniam potest sanguinem mestrum in muliere sic eius sanguis dealbus. Et sit in mulie-
res loco spermatis, & non est uaticum quoniam in omni humiditate matris potest imponi hoc
nomen mestrum sicut albumini uitello imponitur. & non est uentrum quoniam mulieres possint
mouere sperma de loco ad locum in matrice propter delectationem, & hæc non erit in eis spermati-
zantia. Et putant homines quod Ag. putauerit quod sperma uiri non esset pars pura neque immi-
cta cum materia pura: sed hoc non fuit eius consilium, sed suum consilium fuit quod involvatur
cum materia profunda in materia, ut sit operator membrorum: & ducat idoneam materiam ad
membra, & erit illud sperma materia spiritu increata: quia efficitur multum subtile: & humile, ut
transficiat in spiritum. Et ego: & sui sequaces obviat Ag. & dimittamus istam explanationem, licet
sit uera. Et dicamus etiam quod sperma sine profundatione operatio sit in mestruo sanguine: & nō sit
sperma nullus operans, sed materia: et uideamus quid dixit ille medicus contra Ag. putans se aliqd
dicere cum nihil dixerit: licet scierit multum de ramis, ignorans radices scientie.

Capitulum, De mōa spermatis in matrice, & conceptu embrionis.

Ixit enim phisicus bonus quod ille qui dixit quod sperma non moratur in matrice, sed exire de matrice non bene dixit, quia non esset appetitus matris circa sperma si postea deberet ipsum evicere, sed retinet ipsum testare hy. qui dixit de muliere quae voluit impregnari, & dedit saltu forte ut eviceret sperma, & nisi fuisset fortitudo matris in relistedo spermatis excusasset sui ponderositatem, & hoc est quod postea exiuit illud sperma circa creaturam quasi tela propter digestionem factam in matrice, & de intentione decoquenter, & digerenter est: ut humid, & decoquit ipsum faciat circa ipsum venire torticem, & durum sicut cōtingit pani qui decoquitur in pinguedine aliqua in fūno aut padella: & tunc quod est prope furnū fieri cortex: & quod est remotius erit molius, & humidius, dixit & propter hoc facte sunt matrices a perte interius, ut nō ueniat leue super leue, tunc oportet quod aperitas sit retentiva spermatis. Et dixit quomodo creantur uene: & osfa, & nervi quae sunt aliae a materia fluida immo creantur a materia uiscola non currenti subtilli, sed in subtilitatem magnam sanguinis, & tunc si dicatur quod sanguis alteratur alteratione recta quid erit opus hic sanguine natura: & præcipue cui sperma sit communitas membris radicalibus in qualitate, & sanguis non eo quod est materia potesta habilis ad recipiendum porositatem amplam quibus ex eo fiant uene ample, & arterie, & quod est sperma uisculum habile, ut ex eo fiat nervus in sanguine, aut non est illa qualitas, aut talis substantia igitur secundum rationem non erit istorum materia sanguinis. Et quomodo est illud, quod si sperma proicitur naturaliter a matrice appetatur a matrice: & menstruus sanguis semper eiicitur a matrice. Et propter quid facti sunt testiculi in muliere, & uasa spermatis ne hōn sint utilia ad creaturam, dixit, & nos iam iuuenimus uasa spermatis in muliere plena humiditate spermatis taliu, quia illud sperma est magis quia sperma maris dixit, & iam uidi uas mulierem patientem suffocationem matris propter abstinentiam a viro, & eius coitu deinde evacuabatur a spermate multo: & habebat in ista evacuatione delectationem quasi esset delectatio in coitu, & tunc sanabatur, & tunc retentio illa longa illius spermatis inspissabat illud sperma dixit, & si essent membra generata ex sanguine essent nervi: & uene, & osfa de genere carnis, & osfa si essent fracta iterum redirent ad continuatatem secundum catu: sed nō renascitur, quia generatur ex spermate igitur ex spermate sunt membra radicalia. Et iam possibile est illud in quibusdam uenis, & in plagiis magnis capitis que reuertant ad continuatē, ppter neruos, & osfa quae nūquā possunt redire ad continuatē. Et magister primus dixit quod uene, & arterie q̄ sunt in uasis spermatis qui morabas per tēpus in revolutione uenarum quasi sanguis decoquitur quoisque fiat sperma, & si ista revolutione uenarum: & arteriaru: fuisse in omnib⁹ membris, & se arterie præter testiculos sunt generatiue spermatis: tunc non erunt generatiue illius nisi ut reducatur sanguine in eis ad sui substariam, & similitudine fuerint igitur illa generata ex cōsimili substâta spermatica, aliter enī intendebat in generatione ipsius, dixit, & illud quod significat qui in frida sit sperma est similitudo filii eius matre quanto similitudo sit a spermate: tunc si mulier non habet sperma non erit filius similis patri, & si recipere filius similitudinem a sanguine menstruali: non esset filius unquam similis suo patri, tunc quandoque filius patrī: & matri determinata erit causa, & inuenta: sed sanguis menstruus non est in maſculo tunc non comunicat in eis sanguis menstruus tunc remanist: quia res eis inter eos sit sperma erit ergo in eis sperma, & in illo est uirtus generatiua sicut in spermate maſculi, deinde dixit quod filius assimilat patrī, & matri, sed non assimilatur eis nisi propter causam cōmunez utriq; tunc illa causa cōmupis erit: aut sperma, aut sanguis, sed non est sanguis, quia se non est similis patri igitur erit sperma. Hecrum filii assimilantur patri: & matri: & quae assimilantur patri habeant radicem facientem assimilationē, non propter cām sanguis menstruus igitur propter cām spermatis eis: & putas mēles, & fecisse istis magnam probationem, deinde ratiocinatus est in sermone: & dixit quod opus est quod semp filius declinet in similitudine ad patrem suum, quia sperma maris est magis forte, tunc ergo ratiocinatur: quia sperma mulieris materiat semp a mētrio sanguine, tunc igitur semp eius vigor cōualescit: sed sperma uiri non hēt adiutorium. Et dicit in alio loco quod sperma mulieris facit secundum spermatorum uiri: & tunc ille sunt rationes quās ratiocinatus est. C. propter se, & nos mirati sumus supra illud quod oſſicit mediterranei cuiuslibet rei: & dixit se scire philosophia quoniam dixit istas rationes eratas, suum enim dictum primum afferit quod membrum appetit res multis appetitu naturali: & post violentat rem: & eiicit ipsam postquam caruerit necessitatē illius rei, sed accidit in accessione aque ab epate, & a uenis, & post eiicit illam aquam cum ratione indiguerit ea: de: sicut membra arta habent materias quae sunt eis conuenientes ad rectificandum sua complectiones: & ad dissolendum materiam malam quae est in eis, deinde eiicit illam materiam medicinalem, & quando fuerit in corpore alicuius hominis aliud accidet eius quod non cibat ipsum: et post cum com-

De natura animalium

plete fuerit necessitas illius rei efficit ipsum. Et propter quid non dixit bonus vir: quia matrix non recipit sperma viri propter hoc, ut debet uires menstruo sanguine, & dissoluatur in materiam conuentem fetu: etiam quando matrix postea non indigeret ipso in ultimata creaturae efficit ipsum postea postquam fuerit dissoluta: & iter matrix, quia forte sperma dissolutum inter matrix, & reducit in alie nam completionem, quia illa fuerit per quam in matrix diligit ipsum, & propter hoc efficit ipsum. Et quod potuit dicere: & applicare inter huidutes puras: & principio membrorum radicalium: & tradet postea oblationem in matrix, ut ipsum semper retineretur, sed postea ipsum exiceret: sed membrana qua cooperit sperma differt quod ipsa sit alisperite facta quae sit cooperiens materiam ex omni indectione matrix non est remotum uale quoniam si in spermate sit uirtus informativa, & informativa, tunc illa uirtus erit potens generare membra nam sicut est potens generare ossa: & uenas, & nervos, quo niam generans est impertinens ad matricem denaturam, s. quae sunt substantia creature. Et stultus est qui dicit quod in eo modo operatur matrix quo furnus in tortam praedictam, quia matrix: licet sit calidissima eius ramen superficies est humida ualde: & sua substantia: & non est de sui natura affa realiquam substantiam, & generare in ea tam: & cortex. Et si ista esset uia in maturatione affa matrice ambientibus, tunc epar: & stomachus semper in materia quam inuoluerent post facerent membranam, que in oblongo illam materiam: & si fuerit in spermate uirtus informativa ossium: & in eo tunc uirtus informativa membrane quoniam quod potest plus facere, & poterit facere minus. Et quae sunt cause propter quas ponamus principia naturalia extrinseca cum inuenimus ea intra in spermate: & dicimus modum operationis in spermate qui praedicabatur in pasta furni, licet aliquando concreta cause extrinsece. Sed ille qui dixit quod sperma propter sui uiscositatem fuit generans ossa: & nervos bonum esset quod diceret, ut generatio esset a sanguine menstruali: & sperma viri non est virgatum completionis recipientis generationem ab eo, licet secundum sui uiscositatem sit uirans ad lineamenta & sui albedine ad colores est per operantem sunt ille que sunt determinatae circa aliq[ue] in materiam receptibilem suarum dispositionum tamquam facient dericere: & molieci nimirum: & animalia sicut uidemus in operationibus: & receptabilibus formari: in artificiis. Et sic in materia vacua operari, ut recipiat formam a materia diversam, & hoc est in artificiis, sed in naturalibus est quod recipiens non recipiat solam figuram est lineamenta: immo etiam complexionem naturalem, & uirtutes operationes proprias: & propter hoc apropriauerunt forme operari in naturali materiam propriam qua facit ad crementum, & attractio[n]em, & expulsione[m], & tunc albe lineam, & eius uiscositatem sperma viri operatur extensionem, & figuram, & colorum, sed non propter hoc operabitur in ipso ossa, & nervos, licet forte quis possit dicere quod propter extensionem operari possit nervos non tam e ossa. & si diceretur, quia habet extensionem non esset in nervorum extensibilius tunc hanc proprietatem haberet mucillago que est extensibilis: & flegma est uiscosum similius: & omne sperma esset coenctus ad operationem animalis. Et quod addidit de uite spermatis ignorauit de eo nisi quia in eo erat uiscositas: & albedo, & propter illa non deberet facere sperma: licet ista sint coecurria meliora, sed ista coecurria prout ipse determinauit non erit secundum ordinem boni: & quod ipse narratur de arteriis, & illud est quod si essent generative spermatis essent necesse, ut cibarent a spermate, & tunc exigueretur quod arteria operaretur in in arteria spermatis secundum operationem fortiori in eis, & si secundum alium modum operaret in arteria: & tunc unde istoru[m] non erit nutriti[u]m, deinde nisi in prima generatione esset ille sanguis membrana materia creature non esset postea ille sanguis cibus eiusdem postquam natus est, & est haec fes coenctus contra illu[m]. Et uidemus, quia membra primo agunt in sanguine: & postea nutritur se ab ea: erit igit[ur] sanguis materia illorū in embryo in prima genitio, sed illi simili quos iducit p[ro]p[ter] se colericis: sive ex pluribus si multi h[ab]ent potestis, & diuisiis quoque flores colligit, & h[ab]et suu refellimeti cum resoluuntur in istu modu: & illud est quod in illis assilat utriusque parentis: & tunc op[er]at quod una cā illius assimilatio iuueniat filius coenctus quā quā itētio ē una nō ē opus, ut eius cā sit una nisi secundum unu modu: & hic, ut ponantur sive causa in singulares, & segregate, sed adunatae. Et haec est res quae debeat scribi per librum nostrum improbatib[us], uidemus enim: quia una res plures habet causas sicut calor: & illæ causæ non in essentia aduertantur nisi in causalitate, licet forma generatiōis ita se habeat quod causa sua precisa sit non motor, & quia alter omnis filius esset similis suis parentibus saltem secundum aliquam compositionem saltem secundum medie signa, & iuuenit multoties forma, & nō assilabat neque p[ro]p[ter] neque mater neque forme compone ex patre: & matre. Si n[on] quis uoluerit extrahere causas singulares rei generate inueniet aliiquid quod q[ui] uirtus habet diuum super materiam, & tunc illa materia induceret sui similitudinem, & aliquis erit materia resiliens: & nō induceret secundum spem similitudinem nisi modicum, & secundum hilitatem recipiens patra bit uirtus informativa: & q[ui] operat uirtus informativa: operabit secundum qualitatē, operabit sine q[ui]li te materie. Et quando diminutio fuerit in membris extensis, dicimus illud esse in parte secundum formam

Liber nonus

tias; & si fuerit supfluitas in membris pp suum fluxū materie dicemus qm virtus se operabit: & tunc cum materia quae ē in matrice habet fortitudinem in aequalitate forme: tunc nō dabat ei forma secundum intentionē virtutis informantē: forma dico lineamētālis nisi secundum habilitatem ipsius materie ad recipiēdū, & ita operabis illa virtus in materia quoq; poterit tandem materiā esse mouēs. Et fortasse in illo loco erit cā occulta phibens materiā recipere secundum exigentiam motoris nisi secundum habilitatem suā rite erit causa similitudinis: si erit ex parte formationis virtutis informativa assimilabilis pari. Et si materia fuerit dominans super operatorē ex toto erit assimilatio matris: & hoc est secundum speculationē causarū singulāriū, & si adiutorius istas causas erit assimilatio in creatura semper secundum uincēs in eis: ut si forma informata situa pītūs ad materiā uincēs opabit: materia secundum suum modū in linea mētālis. Et si illud qd̄ pertineret ad formam matrem fuerit uincēs opatio: fiet in ea secundum suum modū. Et aliquando incipiet operator operari in materia: & nō patet immutare sicut corrigit in uitute nostrī tūta qd̄ impingit nutrimentū in mēbra: & nō potest inducere assimilatiōē: sed in morte: & qd̄ in spēxerim singulāritatē cā: nō poterimus dicere qd̄ una sit cā cōsīs ad multā: & si aggregauerim causas extra ista pīparatio segregata a formatione: & circa forma nō accidit p̄ istā habilitatem materiē: nec fuit pp operationē solum: & nō erit unum eōs: causa solum p̄ se illius formaz quae generabat: sed illog adūnatō idem: & menciebat ille qd̄ cā forme fuit aut sp̄ma aut sanguis. Et similis quos iduxit nō fuit recte resolubiles in figura rectā & modū: & impēcte induxit: qd̄ unus sanguis simillimōs colligebat a multis. Et illud est qd̄ accepit in eo qd̄ si filius est similis suo patti tūtū noti euacuū qd̄ assimilat: sive causa sp̄mati sive lāguinis mētrū: cōclusit tamē: qd̄ cā similitudinis fuit in patre & matte cōsīs & similis secundum quod ponamus cōclusionē: illius ad antēriora illius: & illud quod cā cōsīs est in patre & matre illius similitudinis: & nō fuit mētrū sanguis. Iḡ sp̄ma fuit: & ex p̄dictis est manifestū quoniam illa similitudō est diuisio falsitatis in uno: diuisio p̄fūlōp̄tū ē dixit: qd̄ cā cōsīs erat in patre & matre: dixit aerū secundum qd̄ quoniam cā coniuncta utrinque fecit ad formam p̄dētū est: sed cū diuisit illa cā cōsīs erit: aut mētrū sanguis: aut sp̄ma: mētrū cū secundum qd̄ p̄dētū determinatū est: quod formaz operator: & nō solum tpe: sed coniunctū cū p̄paratiōē & habilitate mētrū sanguis: & super ratiocinatū fuit quedam inducētes suum sermōnē ex ouib⁹ uēti quae recipiunt post sui cōplementū a luxuriatiōne galli.